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sats. Dette projekt er skønnet til at ville ind- 
bringe statskassen en merindtægt på ca. 600 
mill. kr. på årsbasis. 

Jeg nævnte ved den lejlighed, at embeds- 
mænd i finansministeriet og skatteministeriet 
arbejder videre med disse planer. Dette er 
stadig tilfældet. 

Det er klart, at et så omfattende projekt 
om effektivisering af kontrollen og udbyg- 
ning af samarbejdet mellem skatte- og told- 
væsen, som der her er tale om, vil kræve en 
vis personalemæssig styrkelse i de 2 væserier. 
Der har dog ikke på noget tidspunkt været 
tale om, at det skulle dreje sig om 500 mand. 
De seneste skøn over personalebehovet til en 
samlet gennemførelse af projektet regner 
med en personaleforøgelse på 350. mand. 

Spm. nr. S 1046 

Til finansministeren (20/4 83) af : 

Thorndahl (FP): 
»Vil regeringen fastholde mulighederne 

for, at topembedsmænd efter en orlovsperio- 
de på flere år kan genindtræde i en højtløn- 
net stilling i den offentlige sektor, således 
som f.eks. Gladsaxes borgmester, Tove 
Schmidt, der efter 9 års orlov fra Danmarks 
Radio uden videre kan vende tilbage til en 
interessant og velbetalt stilling?« 

Begrundelse 

Tove Schmidt har været Gladsaxes borg- 
mester i godt 9 år og har i denne periode 
haft orlov fra Danmarks Radio. Det vil sige, 
at selv efter en så langvarig orlovsperiode 
kan hun uden videre vende tilbage til en god 
stilling i statsmonopolet. Det er åbenbart kun 
de højerestående offentligt ansatte, der kan 
opnå sådanne særfordele. Især i en situation, 
hvor Danmark er i alvorlige økonomiske 
vanskeligheder, forekommer sådanne særfor- 
dele imidlertid urimelige, også fordi de jo 
betyder, at den stilling, som eksempelvis To- 
ve Schmidt forlod, jo for længst er besat, og 
den stilling, hun efter 9 års forløb nu kom- 
mer til at besætte, ikke nødvendigvis er en 
stilling, der er brug for, men en stilling, som 
Danmarks Radio er forpligtet til at etablere, 
fordi Tove Schmidts orlovsperiode nu ophø- 
rer. Det må også forekomme alle andre løn- 
modtagere urimeligt, at ledende offentligt 
ansatte efter en lang orlovsperiode f.eks. på 

grund af politisk arbejde uden videre kan 
genindtræde på deres gamle arbejdsplads, 
når det ikke kan lade sig gøre for alle andre. 

Besvarelse (28/4 83): 

Finansministeren (Christophersen): 
Indledningsvis skal jeg oplyse, at spørgs- 

mål om orlov til ansatte i Danmarks Radio 
ikke henhører under finansministeriet på 
grund af Danmarks Radios særlige stilling, 
samt at jeg i øvrigt ikke er bekendt med den 
konkrete sag, der er omtalt i spørgsmålet. 

Med hensyn til tilsvarende forhold i staten 
vil jeg gerne medgive spørgeren, at 9 års tje- 
nestefrihed er lang tid. Det er dog min opfat- 
telse, at når det drejer sig om tjenestefrihed 
til varetagelse af hverv, hvori det offentlige 
har en væsentlig interesse, f.eks. hverv som 
borgmester, folketingsmedlem o.lign. eller i 
internationale organer, bør der være en no- 
get større adgang til ydelse af tjenestefrihed. 

Som anført i tidligere svar på spørgsmål 
om statens praksis i tjenestefrihedsspørgsmål 
følger jeg imidlertid udviklingen på området 
for at sikre, at reglerne ikke anvendes mod 
deres hensigt. 

\ 
Spm. nr. S 1047 

Til justitsministeren (20/4 83) af: 

Alice Faber (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke planer der 

foreligger for forbedring af kantineforholde- 
ne for personalet ved Nyborg statsfængsel, 
og vil ministeren eventuelt fremrykke eventu- 
elle planer?« 

Begrundelse 

De meget trange kantineforhold -  280 an- 
satte (på skift) til en kantine på 40 m2, som 
også skal fungere som opholdsstue i pauser -  
anser spørgeren for meget ringe, ikke mindst 
når man tager i betragtning, at arbejdet i et 
fængsel kan være særdeles belastende, hvor- 
for behov for at kunne slappe af i spisepau- 
ser og eventuelle andre pauser i gode fysiske 
rammer må anses for at være et mindstemål 
af rimeligt tilbud til personalet. 

Besvarelse (27/4 83): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 


